
Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 15 DE 15.08.2019 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o      
Artigo 21, incisos XIV e XIX, do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.163, de 01.08.19 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de Professor 
Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área 
de Conhecimento/Disciplina Ciência da Computação/Sistemas de 
Informação/Análise de Sistemas/Programação Modular/Processo 
de Software, do Departamento de Informática Aplicada, do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET), no qual foram aprovados 
os candidatos abaixo relacionados: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1ª lugar – Bruna Diirr Gonçalves da Silva 8,7 (oito inteiros e sete décimos) 

2º lugar – Jobson  Luiz Massollar da 
Silva 

8,2 (oito inteiros e dois décimos) 

3º lugar – Rafael Maiani de Mello 7,6 (sete inteiros e seis décimos) 

4º lugar – Troy Costa Kohwalter 7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 

5º lugar – Fabrício Raphael Silva Pereira 7,0 (sete inteiros) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.006528/2018-87). 
 
Nº 5.164, de 01.08.19 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de Professor 
Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área 
de Conhecimento/Disciplina Ciência da Computação/Sistemas de 
Informação/Banco de Dados I/Banco de Dados II/Estruturas de 
Dados I/Técnicas de Programação I, do Departamento de 
Informática Aplicada, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia 
(CCET), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados:  
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Tadeu Moreira de Classe 8,0 (oito inteiros) 

2º lugar – Fabrício Raphael Silva Pereira 7,0 (sete inteiros) 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

2 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. Processo 
nº 23102.006526/2018-98 
 
PORTARIAS 
 
Nº 911, de 01.08.19 – Art. 1º Designa AGRIPA FARIA ALEXANDRE, 
matrícula SIAPE nº 1352171, para substituir o Titular da Chefia do 
Departamento de Ciências Sociais do Centro de Ciências Humanas 
e Sociais, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 912, de 01.08.19 – Art. 1º Designa ECIO ELVIS PISETTA, SIAPE  
nº 1805532, para substituir o Titular da Coordenação do Curso de 
Bacharelado em Filosofia – Turno Integral – Código e-MEC 1101762, 
do Centro de Ciências Humanas e Sociais, em seus impedimentos 
legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 913, de 01.08.19 – Art. 1º Designa VALÉRIA CRISTINA LOPES 
WILKE, SIAPE nº 0398796, para substituir o Titular da Coordenação 
do Curso de Licenciatura em Filosofia – Turno Integral – Código    
e-MEC 1101763, do Centro de Ciências Humanas e Sociais, em seus 
impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 914, de 01.08.19 – Art. 1º Designa JOSÉ LUIZ LIGIÉRO COELHO, 
matrícula SIAPE nº 398553, para substituir o Titular da Decania do 
Centro de Letras e Artes, em seus impedimentos legais e/ou 
eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 915, de 01.08.19 – Art. 1º Designa ANDREA SANTOS VAZQUEZ, 
matrícula SIAPE nº 2237709, para substituir o Titular da Chefia da 
Divisão de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e 
Inovação, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 916, de 01.08.19 – Art. 1º Designa VANESSA LEITE CERVANTES, 
matrícula SIAPE nº 1891312, para substituir o Titular da Chefia da 
Divisão de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 
Pesquisa e Inovação, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

3 

 

Nº 917, de 01.08.19 – Art. 1º Designa KÁTIA RODRIGUES DE 
ALMEIDA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1742688, para 
substituir o Titular da Chefia da Divisão de Acompanhamento 
Funcional e Formação Permanente da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 918, de 01.08.19 – Art. 1º Designa o Prof. Dr. PAULO HENRIQUE 
GODOY, Matrícula SIAPE nº 1239483, como Coordenador do Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu em Medicina do Sono, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 919, de 01.08.19 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dr.ª DENISE DUPRAT 
NEVES, Matrícula SIAPE nº 398562, como Co-Coordenadora do 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Medicina do Sono, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 920, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora TATIANA DA MOTTA LIMA RAMOS, ocupante 
do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1045784, CPF 
nº 380.414.807-72, no período de 22 de agosto a 18 de setembro de 
2019, incluindo trânsito, para participar do Constellations Summer 
Camp, na cidade de Sirince – Izmir, na Turquia. (Processo nº 
23102.004406/2019-37). 
 
Nº 921, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora DÉBORA LACS SICHE, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2525875, CPF nº 
769.979.717-34, no período de 13 de setembro a 19 de outubro de 
2019, incluindo trânsito, para participar de eventos diversos na 
Universidade de Wroclaw, em Wroclaw, Polônia. (Processo nº 
23102.003943/2019-60). 
 
Nº 922, de 01.08.19 – Retifica em parte a Portaria nº 389, de 17 de 
abril de 2019, que trata sobre o afastamento do país da servidora 
ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, ocupante do cargo de 
Professor Titular, matrícula SIAPE nº 1087209, CPF nº 657.872.697-
72, no período de 29 de abril a 10 de maio de 2019, incluindo 
trânsito, para participar de visita ao Centro de Pesquisa da Google, 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

4 

 

na Califórnia, EUA; e, em seguida, para apresentar artigo na 
Conferência CSCWD – 2019, em Porto, Portugal, onde se lê “no 
período de 29 de abril a 10 de maio de 2019”, leia-se “no período de 
25 de abril a 10 de maio de 2019”. (Processo nº 23102.001660/2019-
83). 
 
Nº 923, de 01.08.19 – Art. 1º Designa os docentes – Titulares:      
LUIZ CARLOS BORGES, SIAPE 9900036, JULIA NOLASCO 
MORAES, SIAPE 1558571, DEUSANA MARIA DA COSTA 
MACHADO, SIAPE 1055565; Suplentes: JOSÉ DA SILVA DIAS, 
SIAPE 360783, MARCUS GRANATO, SIAPE 0672091, para compor     
a Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Curso de  
Mestrado em Museologia e Patrimônio, concernente ao Concurso 
de Seleção Discente – turmas 2020 – decorrente no 2º semestre     
de 2019 – Edital nº 19/2019, do Programa de Pós-Graduação em 
Museologia e Patrimônio do Centro de Ciências Humanas e Sociais. 
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 29/07/2019.  
 
Nº 924, de 01.08.19 – Art. 1º Designa os docentes – Titulares:      
LUISA MARIA GOMES DE MATTOS ROCHA, SIAPE 1358767, 
HELENA CUNHA DE UZEDA, SIAPE 1554831; Suplentes: 
ELIZABETE DE CASTRO MENDONÇA, SIAPE 1649962, TERESA 
CRISTINA MOLETTA SCHEINER, SIAPE 397721, para compor a 
Comissão de Recurso do Processo Seletivo do Curso de     
Mestrado em Museologia e Patrimônio, concernente ao Concurso 
de Seleção Discente – turmas 2020 – decorrente no 2º semestre     
de 2019 – Edital nº 19/2019, do Programa de Pós-Graduação em 
Museologia e Patrimônio do Centro de Ciências Humanas e Sociais. 
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 29/07/2019.  
 
Nº 925, de 05.08.19 – Autoriza a Cessão do servidor MAXIMILIANO 
MARTINS DE FARIA, matrícula SIAPE nº 2579252, ocupante do 
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, nível de 
classificação E, nível de capacitação II, padrão de vencimento 07, 
do quadro de pessoal desta Universidade, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação da 
Coordenação-Geral de Administração do Arquivo Nacional, código 
DAS 101.3, no Arquivo Nacional, do Ministério da Justiça e 
Segurança Pública, com base no Art. 93, Inciso I, da Lei 8.112,        
de 11.12.1990, com nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei 8.270, 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

5 

 

de 17.12.1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22.08.2017. 
(Processo nº 23102.004587/2019-00). 
 
Nº 926, de 06.08.19 – Art. 1º Designa MÁRCIO FERREIRA BEZERRA, 
matrícula SIAPE nº 1832876, para substituir o Titular da Direção     
de Avaliação e Informações institucionais da Pró-Reitoria de 
Planejamento, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 927, de 06.08.19 – Art. 1º Designa MICHEL CARLOS MOCELLIN, 
SIAPE nº 3074034, para substituir o Titular da Coordenação do 
Curso de Bacharelado em Nutrição – Turno Noturno – Código         
e-MEC 1160031, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais, no período de 01/08/2019 
a 17/01/2020.  
 
Nº 928, de 06.08.19 – Art. 1º Dispensa RODRIGO CANTARELA, 
matrícula SIAPE nº 2180156, de substituir o Titular da Gerência de 
Infraestrutura e Suporte da Pró-Reitoria de Planejamento.             
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 929, de 06.08.19 – Art. 1º Dispensa MARCELO COSTA VELHO 
MENDES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 3486164, de substituir    
o titular da Coordenação do Curso de Bacharelado em         
Medicina – Turno Integral – Código e-Mec 15783, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 930, de 06.08.19 – Art. 1º Dispensa ROSA MARIA TAVARES 
HAIDO, matrícula SIAPE nº 397709, de substituir o titular da 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Biomedicina – Turno 
Integral – Código e-Mec 15789, do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 931, de 07.08.19 – Art. 1º Designa PAULO HENRIQUE GODOY,  
SIAPE nº 1239483, para substituir o Titular da Coordenação do 
Curso de Bacharelado em Medicina – Turno Integral – Código         
e-Mec 15783, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

6 

 

Nº 932, de 07.08.19 – Art. 1º Designa RODRIGO CANTARELA, 
matrícula SIAPE nº 2180156, para exercer a função gratificada     
(FG-1) de Chefe da Gerência de Infraestrutura e Suporte da Pró-
Reitoria de Planejamento. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Nº 933, de 07.08.19 – Art. 1º Dispensa PATRÍCIA CRISTINA DOS 
SANTOS COSTA, SIAPE nº 1790421, de ocupar a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador 
pro tempore do Curso de Bacharelado em Biomedicina – Turno 
Integral – Código e-Mec 15789, do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 934, de 07.08.19 – Art. 1º Designa BIANCA RAMOS MARINS 
SILVA, matrícula nº 2308267, para exercer a Função Comissionada 
de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro tempore do 
Curso de Bacharelado em Biomedicina – Turno Integral – Código   
e-Mec 15789, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.          
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Nº 935, de 07.08.19 – Art. 1º Designa PATRÍCIA CRISTINA DOS 
SANTOS COSTA, SIAPE nº 1790421, para substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Biomedicina – Turno 
Integral – Código e-Mec 15789, do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 936, de 09.08.19 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria nº 827,     
de 17.07.2019, publicada no Boletim Interno nº 14, de 31.07.2019, 
onde se lê: “MARY ANN MENEZES FREIRE MORAIS”, leia-se: 
“MARY ANN MENEZES FREIRE”. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. (Processo nº 23102.003709/2018-51). 
 
Nº 937, de 09.08.19 – Art. 1º Dispensa MARCELO CARNEIRO DE 
LIMA, SIAPE 1448997, como Coordenador do Programa de          
Pós-Graduação em Música, PPGM, código CAPES 31021018004P7, 
do    Centro de Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

7 

 

Nº 938, de 09.08.19 – Art. 1º Dispensa CLIFFORD HILL KORMAN, 
SIAPE 1771720, de substituir o Coordenador do Programa de          
Pós-Graduação em Música, PPGM, código CAPES 31021018004P7, 
do Centro de Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 939, de 12.08.19 – Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores FERNANDO JOSÉ SILVA RODRIGUES DA SILVEIRA, 
SIAPE 1005359, ELIONE ALVES DE MEDEIROS, SIAPE 302852, 
MARCO TULIO DE PAULA PINTO, SIAPE 1449990, RAVI SHANKAR 
VIANA (UFPB), CRISTIANO SIQUEIRA ALVES (UFRJ); e como 
suplentes, os Professores Doutores MARY CAROLYN McDAVIT, 
SIAPE nº 2376247, ANTONIO JOSÉ AUGUSTO (UFRJ), para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão Examinadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para a Classe de Professor 
Assistente A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área de Conhecimento Música / Oboé; Oboé Complementar e 
Música de Câmara, do Centro de Letras e Artes, publicado no Edital 
nº 11/2019. (Processo nº 23102.007.736/2018-01). Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 940, de 12.08.19 – Art. 1º Designa CLIFFORD HILL KORMAN, 
SIAPE 1771720, como Coordenador do Programa de                     
Pós-Graduação em Música, PPGM, código CAPES 31021018004P7, 
do    Centro de Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 941, de 12.08.19 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria nº 820,     
de 11/07/2019, onde se lê: “ROBERTO CARLOS LYRA DA        
SILVA, SIAPE 1295651”, leia-se: CARLOS ROBERTO LYRA            
DA SILVA, SIAPE 1224358”. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 942, de 12.08.19 – Art. 1º Designa os docentes – TITULARES – 
MÔNICA BARCELLOS ARRUDA, SIAPE 1125187, CARLOS 
EDUARDO BRANDÃO MELLO, SIAPE 398512, LUDMILA DOS 
SANTOS GUIMARÃES, SIAPE 1413765, para compor a Comissão de 
Seleção do Processo Seletivo do Curso de Mestrado Profissional 
em Infeção HIV/AIDS e Hepatites Virais, concernente ao Concurso 
de Seleção Discente turma 2020 – decorrente no 2º semestre          
de 2019 – Edital nº 01/2019, do Programa de Pós-Graduação em 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

8 

 

Infeção HIV/AIDS e Hepatites Virais, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 943, de 12.08.19 – Art. 1º Designa os docentes – TITULARES – 
FABIANA BARBOSA ASSUMPÇÃO DE SOUZA, SIAPE 1001680, 
ARTHUR FERNANDES CORTEZ, SIAPE 2606594, GLÓRIA REGINA 
MESQUITA DA SILVEIRA, SIAPE 118155, para compor a Comissão 
de Recurso do Processo Seletivo do Curso de Mestrado 
Profissional em Infeção HIV/AIDS e Hepatites Virais, concernente 
ao Concurso de Seleção Discente turma 2020 – decorrente             
no 2º semestre de 2019 – Edital nº 01/2019, do Programa de              
Pós-Graduação em Infeção HIV/AIDS e Hepatites Virais, do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 944, de 12.08.19 – Art. 1º Reconduz ISABEL GOMES DA 
NÓBREGA, matrícula SIAPE nº 397872; RICARDO DE ÁVILA 
MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 2029621, para, sob a presidência 
da primeira, dar continuidade aos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, a fim de apurar as irregularidades no 
Programa “Memorável Samba – Memória, História e Economia 
criativa do samba e do carnaval do Rio de Janeiro”, no evento 
“Prêmio Edson Carneiro e Congresso Nacional do Samba”, e no 
Projeto “Portal do Carnaval – Plano de Comunicação e Promoção 
de Conteúdo”, constante no Processo nº 23102.003243/2016-22.  
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 945, de 12.08.19 – Art. 1º Reconduz EMÍLIA CUNHA GOMES, 
matrícula SIAPE nº 1897642; e DIEGO CORREA DE                  
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1863621, para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade ao trabalho da Comissão de Sindicância, 
para apurar o desaparecimento de Filmadora na Escola de 
Enfermagem Alfredo Pinto – EEAP, constante no Processo nº 
23102.006419/2013-55. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno.  
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

9 

 

Nº 946, de 12.08.19 – Interrompe, a pedido, a contar de 04 de junho 
de 2018, o afastamento com ônus limitado, concedido através da 
Portaria nº 163, de 26 de fevereiro de 2018, à servidora ROSALINA 
CORRÊA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor Titular, 
matrícula SIAPE nº 1618131, CPF 323.345.596-87, para cursar         
Pós-Doutorado, na Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal. 
(Processo nº 23102.007594/2017-93). 
 
Nº 947, de 12.08.19 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, do servidor OMAR LUPI DA ROSA SANTOS, ocupante do 
cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 2275252, CPF nº 
946.290.137-68, no período de 07 a 13 de outubro de 2019, incluindo 
trânsito, para participar do Congress European Academy of 
Dermatology na Venereology, em Madri, Espanha. (Processo nº 
23102.004527/2019-89). 
 
Nº 948, de 12.08.19 – Concede Licença para Capacitação pelo 
período de 01 de setembro a 30 de novembro de 2019 (91 dias), 
referente ao quinquênio de 11/08/2014 a 09/08/2017, ao servidor 
CARLOS AUGUSTO ASSUMPÇÃO DE FIGUEIREDO, matrícula 
SIAPE n° 1717979, CPF 990.371.657-53, ocupante do cargo de 
Professor Associado, lotado no Departamento de Ciências do 
Ambiente, para realizar atividades relacionadas ao pós-doutorado 
sobre "Fatores Cientométricos do Ecoturismo em Áreas 
Protegidas” no Brasil e em Portugal, em Coimbra, Portugal, de 
acordo com o estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. (Processo nº 
23102.003988/2019-34). 
 
Nº 949, de 12.08.19 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora ANA CRISTINA PRADO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE               
nº 1296870, CPF nº 006.569.966-17, no período de 01 a 07 de 
setembro de 2019, incluindo trânsito, para participar do ECER – the 
European Conference on Educational Research, em Hamburgo, 
Alemanha. (Processo nº 23102.003737/2019-50). 
 
Nº 950, de 13.08.19 – Art. 1º Designa PATRICIA QUARESMA 
MARQUES SOARES, SIAPE 1941747, para participar da logística     
de preparação e de realização do Processo Seletivo do Curso de 
Mestrado em Ciência Política, concernente ao Concurso de Seleção 
Discente turma 2020 – decorrente no 2º semestre de 2019, Edital    



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

10 

 

nº 04, do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, do 
Centro de Ciências Jurídicas e Políticas, designado pelas Portarias 
nºs 909 e 910, de 31 de julho de 2019. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 951, de 13.08.19 – Art. 1º Designa os Professores – TITULARES – 
PAULO DE BESSA ANTUNES, SIAPE 1557324, BENEDITO 
FONSECA E SOUZA ADEODATO, SIAPE 127523,              
LEONARDO DE ANDRADE MATTIETTO, SIAPE 1984228; e                 
o Professor – SUPLENTE – MARIA LUCIA DE PAULA          
OLIVEIRA, SIAPE 154219, para compor a Comissão de Seleção      
do Processo Seletivo do Curso de Mestrado em Direito, 
concernente ao Concurso de Seleção Discente turma 2020, 
decorrente no 2º semestre de 2019 – Edital nº 03/2019, do Programa 
de Pós-Graduação em Direito, do Centro de Ciências Jurídicas e 
Políticas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 952, de 13.08.19 – Art. 1º Designa os Professores – TITULARES – 
ANDRÉ RICARDO CRUZ FONTES, SIAPE 398889, CLAUDIA 
TANNUS GURGEL DO AMARAL, SIAPE 2475856,                  
PATRÍCIA RIBEIRO SERRA VIEIRA, SIAPE 1353240; e o       
Professor – SUPLENTE – PAULO ROBERTO SOARES MENDONÇA, 
SIAPE 1353583, para compor a Comissão de Recurso do Processo 
Seletivo do Curso de Mestrado em Direito, concernente ao 
Concurso de Seleção Discente turma 2020, decorrente                    
no 2º semestre de 2019 – Edital nº 03/2019, do Programa de              
Pós-Graduação em Direito, do Centro de Ciências Jurídicas e 
Políticas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 953, de 13.08.19 – Art. 1º Designa LOUYZE MARTINS GOMES, 
SIAPE 1533047, para participar da logística de preparação e de 
realização do Processo Seletivo do Curso de Mestrado em Direito, 
concernente ao Concurso de Seleção Discente turma 2020, 
decorrente no 2º semestre de 2019 – Edital nº 03, do Programa de 
Pós-Graduação em Direito, do Centro de Ciências Jurídicas e 
Políticas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 954, de 13.08.19 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, do servidor RENNER COELHO MESSIAS ALVES, ocupante 
do cargo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1912825, CPF 
nº 087.016.806-17, no período de 01 a 06 de  de dezembro de 2019, 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

11 

 

incluindo trânsito, para participar do XXXII Congreso Internacional 
ALAS Peru, em Lima, Peru. (Processo nº 23102.004422/2019-20). 
 
Nº 955, de 13.08.19 – Art. 1º Designa PAULO GONÇALVES DOS 
SANTOS, SIAPE 2220521, CRISTIANO FERNANDES MEDEIROS, 
SIAPE 1886458, e ELSON LOPES MARTINS, SIAPE 397885, para, 
sob a Presidência do primeiro compor a Comissão Especial para 
Análise, Avaliação e Classificação dos Veículos Oficiais em Desuso 
da UNIRIO. Processo nº 23102.003.144/2017-21. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 956, de 13.08.19 – Art. 1º Designa HERSZ DAWID 
KORENCHENDLER, matrícula SIAPE nº 397736, para exercer a 
função gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de 
Composição e Regência do Centro de Letras e Artes. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
da União. 
 
Nº 957, de 14.08.19 – Art. 1º Dispensa, a contar de 01/08/2019, 
RAFAEL DA ROCHA FORTES, SIAPE 1335989, de ocupar a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador 
pro tempore do Curso de Licenciatura em Biologia – Turno   
Noturno – Código e-MEC 1163653, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde – CCBS.  
 
Nº 958, de 14.08.19 – Art. 1º Designa MARIA INÊS DA SILVA DOS 
PASSOS, matrícula nº 1454529, de ocupar a Função Comissionada 
de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro tempore do 
Curso de Licenciatura em Biologia – Turno Noturno – Código          
e-MEC 1163653, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.     
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Nº 959, de 14.08.19 – Art. 1º Designa RAFAEL DA ROCHA FORTES, 
SIAPE 1335989, para substituir o Titular da Coordenação do     
Curso de Licenciatura em Biologia – Turno Noturno – Código          
e-MEC 1163653, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

12 

 

Nº 960, de 14.08.19 – Art. 1º Dispensa, a pedido, a contar                 
de 13/08/2019, PAULO SERGIO MARCELLINI, SIAPE nº 1334020, de 
exercer o Cargo de Direção (CD-2) de Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 
Nº 961, de 14.08.19 – Art. 1º Dispensa, DANIEL ARAGÃO 
MACHADO, SIAPE nº 1946587, de exercer o Cargo de Direção     
(CD-3) de Diretor de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas. 
 
Nº 962, de 14.08.19 – Art. 1º Dispensa, TATHIANA TEIXEIRA 
TAVARES, matrícula SIAPE nº 1584480, de substituir o Titular da 
Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 963, de 14.08.19 – Art. 1º Dispensa, TATHIANA TEIXEIRA 
TAVARES, matrícula SIAPE nº 1584480, de exercer a Função 
Gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de Acompanhamento 
Funcional e Formação Permanente, da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas.  
 
Nº 964, de 14.08.19 – Art. 1º Nomeia, DANIEL ARAGÃO MACHADO, 
SIAPE nº 1946587, para ocupar o Cargo de Direção (CD-2) de Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Nº 965, de 14.08.19 – Art. 1º Nomeia, TATHIANA TEIXEIRA 
TAVARES, matrícula SIAPE nº 1584480, para ocupar o Cargo de 
Direção (CD-3) de Diretora de Desenvolvimento de Pessoas, da   
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
PORTARIAS 
 
Nº 1181, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus Projeto 
LASIN  da servidora ALEJANDRA SALADINO, ocupante do cargo 
de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 2474738, CPF nº 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

13 

 

018.555.677-92, no período de 08 a 09 de agosto de 2019, para 
participar do Workshop “Metodologias Participativas em 
Educação”, no Rio de Janeiro/ RJ. (Processo nº 23102.004246/2019-
26). 
 
Nº 1182, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus Projeto 
LASIN  do servidor DANIEL FONSECA DE ANDRADE, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2208524, CPF nº 
159.905.638-09, no período de 08 a 09 de agosto de 2019, para 
participar do Workshop “Metodologias Participativas em 
Educação”, no Rio de Janeiro/ RJ. (Processo nº 23102.004235/2019-
46). 
 
Nº 1183, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus Projeto 
LASIN  da servidora BRUNA RANÇÃO CONTI, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1943475, CPF nº 
062.575.666-57, no período de 08 a 09 de agosto de 2019, para 
participar do Workshop “Metodologias Participativas em 
Educação”, no Rio de Janeiro/ RJ. (Processo nº 23102.004237/2019-
35). 
 
Nº 1184, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus Projeto 
LASIN  da servidora PATRICIA CRISTINA DOS SANTOS COSTA, 
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE          
nº 1790421, CPF nº 071.495.827-10, no período de 08 a 09 de agosto 
de 2019, para participar do Workshop “Metodologias Participativas 
em Educação”, no Rio de Janeiro/ RJ. (Processo nº 
23102.004366/2019-23).  
 
Nº 1185, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus Projeto 
LASIN da servidora MARIA SIMONE DE MENEZES ALENCAR, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE               
nº 2911405, CPF nº 929.111.967-91, no período de 08 a 09 de agosto 
de 2019, para participar do Workshop “Metodologias Participativas 
em Educação”, no Rio de Janeiro/ RJ. (Processo nº 
23102.004417/2019-17). 
 
Nº 1186, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus Projeto 
LASIN da servidora NAIRA CHRISTOFOLETTI SILVEIRA, ocupante 
do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1738461, CPF 
nº 306.514.398-41, no período de 08 a 09 de agosto de 2019, para 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

14 

 

participar do Workshop “Metodologias Participativas em Educação, 
no Rio de Janeiro”/ RJ. (Processo nº 23102.004284/2019-89). 
 
Nº 1187, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus Projeto 
LASIN da servidora LÍVIA TAVARES DA SILVA CAMPOS, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, CPF nº 110.296.757-24, 
matrícula SIAPE nº 2049573, no período de 08 a 09 de agosto          
de 2019, para participar do Workshop Metodologias Colaborativas 
na Educação, no Rio de Janeiro/ RJ. (Processo nº 
23102.004569/2019-10). 
 
Nº 1188, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus Projeto 
LASIN da servidora JULIANA CRISTINA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, CPF nº 052.998.817-89, 
matrícula SIAPE nº 1669844, no período de 08 a 09 de agosto          
de 2019, para participar do Workshop Metodologias Colaborativas 
na Educação, no Rio de Janeiro, RJ. (Processo nº 
23102.004570/2019-44). 
 
Nº 1189, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus Projeto 
LASIN da servidora LUCIENE PEREIRA NUNES, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, CPF nº 056.248.117-64, matrícula 
SIAPE nº 1870171, no período de 08 a 09 de agosto de 2019, para 
participar do Workshop Metodologias Colaborativas na Educação, 
no Rio de Janeiro, RJ. (Processo nº 23102.004568/2019-75). 
 
Nº 1190, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus Projeto 
LASIN do servidor FABIO DE ALMEIDA SOARES, ocupante do 
cargo de Administrador, CPF nº 069.207.837-11, matrícula SIAPE    
nº 1795743, no período de 08 a 09 de agosto de 2019, para participar 
do Workshop Metodologias Colaborativas na Educação, no Rio de 
Janeiro, RJ. (Processo nº 23102.004589/2019-91). 
 
Nº 1191, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus Projeto 
LASIN da servidora DANIELA VIEIRA DE CARVALHO ROCHA 
MOLISANI, ocupante do cargo de Programador Visual, CPF nº 
106.860.307-02, matrícula SIAPE nº 2334223, no período de 08 a 09 
de agosto de 2019, para participar do Workshop Metodologias 
Colaborativas na Educação, no Rio de Janeiro/ RJ. (Processo nº 
23102.004618/2019-14). 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

15 

 

Nº 1192, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora SILVIA HELENA DA SILVA FIGUEIRA, ocupante do cargo 
de Enfermeiro, CPF nº 044.330.377-02, matrícula SIAPE nº 2368234, 
no período de 03 a 07 de setembro de 2019, para participar do                       
14º Congresso Brasileiro de Enfermagem em Centro Cirúrgico, 
Recuperação Anestésica e Centro de Materiais e Esterilização, em 
São Paulo/ SP. (Processo nº 23102.004370/2019-91). 
 
Nº 1193, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora ANDREZA BALBINO NEVES GARCEZ DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Fisioterapeuta, CPF nº 109.173.117-95, 
matrícula SIAPE nº 2406029, no período de 03 a 10 de agosto          
de 2019, para participar do Curso RTA – Reequilíbrio 
Toracoabdominal, no Rio de Janeiro/ RJ. (Processo nº 
23102.004686/2019-41). 
 
Nº 1194, de 01.08.19 – Coloca em exercício o servidor DANIELE 
DOS SANTOS ZEFERINO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, CPF n° 103.540.207-65, matrícula SIAPE nº 1973419, 
na Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento   
Institucional – COPLADI, a contar de 25/04/2019. (Processo nº 
23102.000872/2019-43). 
 
Nº 1195, de 01.08.19 – Retifica em parte a Portaria nº 461, de 01 de 
abril de 2019, que concede Progressão por Capacitação 
Profissional do Nível I para o Nível II à servidora LUCIANA DE 
SOUZA DE MIRANDA. Onde se lê: “Os efeitos financeiros 
retroagem a 25/03/2018”, Leia-se: “Os efeitos financeiros retroagem 
a 25/03/2019”. (Processo nº 23102.001089/2019-05). 
 
Nº 1196, de 01.08.19 – Art. 1º Autoriza o afastamento com ônus 
limitado da servidora ANA PAULA CASSETTA DOS SANTOS 
NUCERA, ocupante do cargo de Professor Associada, CPF nº 
028.522.487-51, matrícula Siape nº 1296696, no período 11 de julho 
de 2019, incluindo trânsito, para participar da palestra sobre 
Distrofia muscular de Duchenne, em São Paulo, SP. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 11 de julho de 2019, quando 
iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.00004398/2019-29). 
 
Nº 1197, de 01.08.19 – Art. 1º Autoriza o afastamento com ônus 
limitado do servidor ANTONIO MACEDO D'ACRI, ocupante do cargo 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

16 

 

de Professor Associado, CPF nº 984.555.247-15, matrícula Siape     
nº 2223533, no período 05 de julho de 2019, incluindo trânsito, para 
participar da Primeira Reunião da Comissão Científica, do “75º 
Congresso da Sociedade Brasileira de Dermatologia”, em São 
Paulo/ SP. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 05 de julho 
de 2019, quando iniciou o afastamento. (Processo nº 
23102.00004395/2019-95). 
 
Nº 1198, de 01.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora LARISSA LIMA SIMÕES, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, CPF nº 030.712.041-40, matrícula SIAPE nº 2398396, no 
período de 03 a 06 de setembro de 2019, para participar do 14º 
Congresso Brasileiro de Enfermagem em Centro Cirúrgico, 
Recuperação Anestésica e Centro de Materiais e Esterilização, em 
São Paulo/ SP. (Processo nº 23102.004360/2019-56). 
 
Nº 1199, de 05.08.19 – Art. 1º Concede o adicional de insalubridade 
no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo relacionados, com base 
no Laudo Pericial nº 26269-000.002/2019, emitido pela equipe 
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, 
da PROGEPE. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem                   
a 18/07/2019, data de concessão de Insalubridade ao Modulo dos 
Adicionais Ocupacionais. (Processo nº 23102.002512/2019-86).  
 
Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: SANDRA MARA LEAO DE SOUZA CRISTOVAO 
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO: 238 – SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO 
HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 18/07/2019 
 
Nº 1200, de 05.08.19 – Art. 1º Concede o adicional de insalubridade 
no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo relacionados, com base 
no Laudo Pericial nº 26269-000.021/2019, emitido pela equipe 
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, 
da PROGEPE. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem                   
a 03/07/2019, data de concessão de Insalubridade ao Modulo dos 
Adicionais Ocupacionais. (Processo nº 23102.002717/2019-61).  
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

17 

 

Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: WANDERSON FERNANDO MELLO DE SOUZA 
CARGO: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
LOTAÇÃO: 246 – SERVICO DE CLINICA MEDICA B DO HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 03/07/2019 
 
Nº 1201, de 05.08.19 – Art. 1º Concede o adicional de insalubridade 
no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo relacionados, com base 
no Laudo Pericial nº 26269-000.035/2019, emitido pela equipe 
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, 
da PROGEPE. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem                   
a 02/07/2019, data de concessão de Insalubridade ao Modulo dos 
Adicionais Ocupacionais. (Processo nº 23102.004506/2019-63).  
 
Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: LEONARDO ROCHA FERRAZ 
CARGO: MEDICO-AREA 
LOTAÇÃO: 256 – SERVICO DE CLINICA CIRURGICA A DO 
HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 02/07/2019 
 
SERVIDOR: ALESSANDRA CINTRA AMARAL 
CARGO: MEDICO-AREA 
LOTAÇÃO: 256 – SERVICO DE CLINICA CIRURGICA A DO 
HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 02/07/2019 
 
SERVIDOR: BRUNO SOUZA CALDAS 
CARGO: MEDICO-AREA 
LOTAÇÃO: 256 – SERVICO DE CLINICA CIRURGICA A DO 
HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 02/07/2019 
 
SERVIDOR: JOSE RODRIGUES GONCALVES JUNIOR 
CARGO: MEDICO-AREA 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

18 

 

LOTAÇÃO: 256 – SERVICO DE CLINICA CIRURGICA A DO 
HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 02/07/2019 
 
Nº 1202, de 05.08.19 – Art. 1º Concede o adicional de insalubridade 
no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo relacionados, com base 
no Laudo Pericial nº 26269-000.036/2019, emitido pela equipe 
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, 
da PROGEPE. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem                   
a 02/07/2019, data de concessão de Insalubridade ao Modulo dos 
Adicionais Ocupacionais. (Processo nº 23102.004506/2019-63).  
 
Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA BOTTI 
CARGO: MEDICO-AREA 
LOTAÇÃO: 256 – SERVICO DE CLINICA CIRURGICA A DO 
HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 02/07/2019 
 
Nº 1203, de 05.08.19 – Concede Licença para Capacitação pelo 
período de 19 de setembro a 17 de dezembro de 2019 (90 dias), 
referente ao quinquênio de 22/02/2014 a 20/02/2019, à servidora 
MARISTELA BOTELHO FRANÇA, matrícula SIAPE n° 1043111,     
CPF 736.123.837-87, ocupante do cargo de Professora Associada, 
lotada no Departamento de Processos Técnico-Documentais/CCH, 
para participar de atividades relacionadas ao Programa 
Interdisciplinar de Pós-Graduação em Linguística Aplicada, na 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no Rio de Janeiro/ RJ, de 
acordo com o estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. (Processo nº 
23102.004070/2019-11). 
 
Nº 1204, de 05.08.19 – Art. 1º Concede Aceleração da Promoção ao 
Professor (a) JAQUELINE SANTOS BARRADAS, matrícula SIAPE nº 
1106073 – de Adjunto A nível 2, para Professor Adjunto Classe C 
nível 1, com base no Artigo 13, inciso I  da Lei nº 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014 . Art. 2º 
Os efeitos financeiros para fins de Aceleração Docente vigoram a 
partir de 03/08/2019, data que iniciará seu novo interstício, 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

19 

 

revogadas as disposições em contrário. Processo nº 
23102.002828/2019-78 
 
Nº 1205, de 05.08.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) PEDRO SPINOLA PEREIRA CALDAS, matrícula SIAPE 
nº 1507566 – Associado Classe D Nível 1, para Professor Associado 
Classe D Nível 2, referente ao interstício: 04/08/2017 a 03/08/2019, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772         
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 04/08/2019, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.004282/2019-90). 
 
Nº 1206, de 05.08.19 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) HELTON JOSÉ BASTOS SETTA, matrícula SIAPE       
nº 398560 – Associado Classe D Nível 3, para Professor Associado 
Classe D Nível 4, referente ao interstício: 01/08/2017 a 31/07/2019, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772          
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 01/08/2019, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.003796/2019-28). 
 
Nº 1207, de 05.08.19 – Concede Licença para Capacitação pelo 
período de 05 de agosto a 04 de novembro de 2019 (92 dias), 
referente ao quinquênio de 24/09/2012 a 22/09/2017, ao servidor 
BRUNO JOSÉ DA CRUZ OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 1492593, 
CPF 054.043.887-14, ocupante do cargo de Professor Adjunto, 
lotado no Departamento de Serviço Social/ CCH, para realizar 
atividades relacionadas à capacitação no Núcleo de Estudos em 
Políticas Públicas e Direitos Humanos, na Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no Rio de Janeiro/ RJ, de acordo com o 
estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. (Processo nº 
23102.004102/2019-70). 
 
Nº 1208, de 05.08.19 – Art. 1º Homologa a aquisição da condição de 
servidor estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, do servidor BRUNO MACEDO FERNANDES, Matrícula 
Siape Nº 2307013, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia    



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

20 

 

da Informação desta Universidade, conforme estabelecido no 
Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como,     
no Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 18/04/2019. (Processo nº 23102.001721/2017-41). 
 
Nº 1209, de 05.08.19 – Reconhece o exercício dos servidores abaixo 
relacionados na Unidade Organizacional (UORG) do Serviço de 
Farmácia do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle desta 
Universidade. 
 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO 

1101836 VIVIANE PEÇANHA PINTO Assistente em Administração 

398477 ZENIR DE SOUZA Auxiliar Operacional 

(Processo 23102.004163/2019-37). 
 
Nº 1210, de 06.08.19 – Art. 1º Concede o adicional de insalubridade 
no grau MEDIO (10%), a servidora abaixo relacionada, com base no 
Laudo Pericial nº 26269-000.002/2019, emitido pela equipe 
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, 
da PROGEPE. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem                   
a 15/07/2019, data de concessão de Insalubridade ao Modulo dos 
Adicionais Ocupacionais. (Processos nºs 23102.002512/2019-86 e 
23102.000343/2019-40).  
 
Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: SABRINA CAMPOS FERREIRA MARQUES 
CARGO: ENFERMEIRO-AREA 
LOTAÇÃO: 238 – SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO 
HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 15/07/2019 
 
Nº 1211, de 06.08.19 – INSUBSISTENTE. 
 
Nº 1212, de 09.08.19 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
MARIA JESUS FABREGAS HARO, matrícula SIAPE nº 398598, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 4, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro,     
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47,         
de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005. Art. 2º Esta Portaria 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

21 

 

entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. (Processo nº 
23102.004557/2019-95). 
 
Nº 1213, de 09.08.19 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
DANTE MACHADO E SILVA, matrícula SIAPE nº 397929, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, Nível 4, do Quadro de             
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro,     
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47,       
de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. (Processo nº 
23102.004434/2019-54). 
 
Nº 1214, de 09.08.19 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
SERGINALDO DE SOUSA COSTA, matrícula SIAPE nº 1092183, 
ocupante do cargo de Almoxarife, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal   
da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com 
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47,                
de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. (Processo nº 
23102.004255/2019-17). 
 
Nº 1215, de 09.08.19 – Reconhece o exercício dos servidores 
listados abaixo na Unidade Organizacional (UORG) do Serviço 
Social do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle desta 
Universidade. 
  
MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO 

2337790 CAMILA MESSAS SIQUEIRA ALVES Assistente Social 

1895593 CAMILA SILVA BRANDAO Assistente Social 

397822 
 

HELIANE RIBEIRO SENNA DIAS 
Assistente Social 
 

1556241 RODRIGO DE OLIVEIRA RIBEIRO Assistente Social 

1875967 ROSA MARIA HENRIQUE DA COSTA 
Pessoal Técnico – Requisitado – 
Assistente Social 

1870717 TATIANA CAVALCANTI MARQUES Assistente Social 

(Processo 23102.004531/2019-47). 
 
Nº 1216, de 09.08.19 – Reconhece o exercício da servidora 
JOSELICE MARIA SOUZA LIMA, matrícula Siape nº 397658, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, na Unidade 
Organizacional (UORG) do Serviço de Dermatologia do Hospital 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

22 

 

Universitário Gaffrée e Guinle desta Universidade. (Processo 
23102.004681/2019-51). 
 
Nº 1217, de 09.08.19 – Reconhece o exercício dos servidores 
listados abaixo na Unidade Organizacional (UORG) do Serviço 
Cardio-Pulmonar do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle desta 
Universidade. 
 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO 

1297496 ALEXANDRE CIMINELLI MALIZIA Médico-Área 

1332137 ANDRE CASARSA MARQUES Médico-Área 

1445898 CARLA SILVA GAMA Médico-Área 

1332194 EDUARDO MARINHO TASSI Médico-Área 

1444124 FELIPE RODRIGUES BAPTISTA Médico-Área 

(Processo 23102.004533/2019-36). 
 
Nº 1218, de 09.08.19 – Reconhece o exercício da servidora DENISE 
SILVA MARTINS MEDRADO DA COSTA, matrícula Siape                  
Nº 1097982, ocupante do cargo de Médico-Área, na Unidade 
Organizacional (UORG) do Serviço de Homeopatia do Hospital 
Universitário Gaffrée e Guinle desta Universidade. (Processo 
23102.004680/2019-14). 
 
Nº 1219, de 09.08.19 – Reconhece o exercício dos servidores 
listados abaixo na Unidade Organizacional (UORG) Divisão de 
Pessoal do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle desta 
Universidade. 
 
MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO 

1483951 ALINE DE AZEVEDO SILVA Assistente em Administração 

1872163 CARMEN SILVIA COSTA GOMES 
Pessoal Técnico – Requisitado – 
Auxiliar Administrativo 

2221729 CRISTINE BORGES SERRINA Assistente em Administração 

1239514 EUDOXIA DA SILVA MOREIRA 
Pessoal Técnico – Requisitado – 
Auxiliar Administrativo 

2869416 MIRIAM GILDA CHAGAS LIMA 
Pessoal Técnico – Requisitado – 
Auxiliar Administrativo 

1092187 WAGNER DIAS DE SOUZA Assistente em Administração 

(Processo 23102.004532/2019-91). 
 
Nº 1220, de 12.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora CLÁUDIA ROBERTA BOCCA SANTOS ocupante do cargo 
de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2066456, CPF nº 
086.655.997-38, no período de 20 a 22 de agosto de 2019, incluindo 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

23 

 

trânsito, para participar do XII Seminário Alianças Estratégicas para 
Promoção da Saúde, em Brasília/ DF. (Processo nº 
23102.004468/2019-49). 
 
Nº 1221, de 12.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor EBERSON DOS SANTOS SARMENTO, ocupante do     
cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, CPF nº 
146.522.067-47, matrícula SIAPE nº 2395277, no período de 26 a 30 
de agosto de 2019, para participar do I Congresso sobre Estudos 
da Interpretação e do II Colóquio sobre Interpretação de Línguas de 
Sinais em Contextos Comunitários, em Brasília/ DF. (Processo nº 
23102.004661/2019-80). 
 
Nº 1222, de 12.08.19 – Art. 1º Autoriza o afastamento com ônus 
limitado da servidora REGINA MARIA DO REGO MONTEIRO DE 
ABREU, ocupante do cargo de Professor Associada, matrícula 
SIAPE nº 0223743, CPF nº 512.398.767-34, no período de 21 a 26 de 
julho de 2019, incluindo trânsito, para participar da Reunião de 
Antropologia do Mercosul, em Porto Alegre, RS. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 21 de julho de 2019, quando iniciou o 
afastamento. (Processo nº 23102.004278/2019-21). 
 
Nº 1223, de 12.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus 
(passagens e diárias) da servidora LUCIENE PEREIRA NUNES, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, CPF nº 
056.248.117-64, matrícula SIAPE nº 1870171, no período de 12 a 14 
de agosto de 2019, para participar do XII Encontro Anual de 
Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia, em 
Florianópolis/ SC. (Processo Nº 23102.004539/2019-11). 
 
Nº 1224, de 12.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus (diárias e 
passagens) da servidora ELISABETE STRAZERI BAPTISTA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração (Diretora de 
Gestão e Processos Administrativos), CPF nº 034.354.758-97, 
matrícula SIAPE nº 6398529, no período de 20 a 23 de agosto          
de 2019, para participar do 19º Encontro do Pleno do Forgepe, em 
Natal/ RN. (Processo nº 23102.004616/2019-25). 
 
Nº 1225, de 12.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora LUANA AZEVEDO DE AQUINO, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1642341, CPF nº 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

24 

 

100.960.097-48, no período de 25 a 28 de agosto de 2019, incluindo 
trânsito, para participar do Seminário de Meio Termo da          
CAPES – Área de Nutrição, em Brasília, DF. (Processo nº 
23102.004466/2019-50). 
 
Nº 1226, de 12.08.19 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora LUANA AZEVEDO DE AQUINO, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1642341, CPF nº 
100.960.097-48, nos dias 28 e 29 de agosto de 2019, incluindo 
trânsito, para participar do evento comemorativo de 10 anos do 
curso de Nutrição da UFRJ-Macaé, em Macaé/ RJ. (Processo nº 
23102.004465/2019-13). 
 
Nº 1227, de 12.08.19 – INSUBSISTENTE. 
  
Nº 1228, de 13.08.19 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária 
com proventos proporcionais a ANTONIO CESAR PIMENTEL 
CALDEIRA, matrícula SIAPE n° 310531, ocupante do cargo de 
Professor Associado, Nível 4, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com 
fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição 
Federal/1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional       
nº 41/2003, sendo os proventos calculados com base no artigo 1º 
da Lei nº 10.887/2004. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação no DOU. (Processo nº 23102.007613/2018-62). 
 
Nº 1229, de 13.08.19 – Art.1º Concede Retribuição por Titulação 
(Doutorado) à Professora BRISA POZZI DE SOUSA, matrícula 
SIAPE nº 1466383, com base no Artigo 1º, parágrafo 2º, Alínea C da 
Lei nº 12.772 de 28.12.2012, com redação dada pela Lei 12.863       
de 24.09.2013 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art.2º Os 
efeitos financeiros para fins de Retribuição por Titulação Docente 
vigoram a partir de 12/08/2019, revogadas as disposições em 
contrário. (Processo nº 23102.004637/2019-41).   
 
Nº 1230, de 13.08.19 – Art. 1º Concede o adicional de insalubridade 
no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo relacionados, com base 
no Laudo Pericial nº 26269-000.032/2019, emitido pela equipe 
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, 
da PROGEPE. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem                   



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

25 

 

a 01/08/2019, data de concessão de Insalubridade ao Modulo dos 
Adicionais Ocupacionais. (Processo nº 23102.002512/2019-86).  
 
Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: ANA PAULA DA SILVA SOARES REGO 
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO: 238 – SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO 
HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 01/08/2019 
 
SERVIDOR: ROSEMARY SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO: 238 – SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO 
HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 01/08/2019 
 
SERVIDOR: SANDRA GUIOMAR ANDRADE 
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO: 238 – SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO 
HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 01/08/2019 
 
SERVIDOR: MARIA CRISTINA DE ARAUJO RODRIGUES 
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO: 238 – SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO 
HUGG 
ADICIONAL: INSALUBRIDADE  GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO: 01/08/2019 
 
Nº 1231, de 13.08.19 – Nomeia ALCIONE MATOS DE ABREU, 
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado 
através da Resolução CONSEPE nº 4.897/2017, tornada pública 
através do Edital nº 59, de 20.12.2017, publicado no DOU nº 245,    
de 22.12.2017, no cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, classe Adjunto A, nível 1, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Marisa Helena 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

26 

 

Cardoso, ocorrida em 20.05.2019 e publicada no DOU da mesma 
data. (Processo nº 23102.006026/2017-75). 
 
Nº 1232, de 13.08.19 – Nomeia ANA LUIZA SZUCHMACHER 
VERISSIMO LOPES, habilitada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado através da Resolução CONSEPE nº 5.132/2019, 
tornada pública através do Edital nº 23, de 06.06.2019, publicado no 
DOU nº 109, de 07.06.2019, no cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, classe Adjunto A, nível 1, em regime de 40 
horas semanais, em vaga decorrente da exoneração de Claudio 
Pitassi, ocorrida em 31.07.2018 e publicada no DOU de 13.09.2018. 
(Processo nº 23102.002662/2019-90). 
 
Nº 1233, de 13.08.19 – Nomeia DANILO ANDRÉ CINACCHI BUENO, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado 
através da Resolução CONSEPE nº 5.072/2018, tornada pública 
através do Edital nº 69, de 19.12.2018, publicado no DOU nº 245,   
de 21.12.2018, no cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, classe Assistente A, nível 1, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de José Maria 
Jardim, ocorrida em 06.05.2019 e publicada no DOU da mesma 
data. (Processo nº 23102.006259/2018-59). 
 
Nº 1234, de 13.08.19 – Nomeia DIEGO MATOS PINTO, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através da 
Resolução CONSEPE nº 5.070/2018, tornada pública através do 
Edital nº 69, de 19.12.2018, publicado no DOU nº 245, de 21.12.2018, 
no cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, classe 
Adjunto A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
distribuída, conforme Portaria MEC nº 1.553, publicada no DOU      
de 19.12.2017. (Processo nº 23102.004880/2018-88). 
 
Nº 1235, de 13.08.19 – Nomeia FERNANDO LAMARCA PARDO, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado 
através da Resolução CONSEPE nº 5.160/2019, tornada pública 
através do Edital nº 43, de 02.07.2019, publicado no DOU nº 127,    
de 04.07.2019, no cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, classe Adjunto A, nível 1, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Lucia Marques 
Alves Vianna, ocorrida em 21.09.2018  e publicada no DOU da 
mesma data. (Processo nº 23102.002465/2019-71). 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

27 

 

Nº 1236, de 13.08.19 – Nomeia GABRIELA BARRETO DA SILVA 
SCRAMINGNON, habilitada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado através da Resolução CONSEPE nº 5.162/2019, 
tornada pública através do Edital nº 44, de 03.07.2019, publicado no 
DOU nº 128, de 05.07.2019, no cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, classe Adjunto A, nível 1, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
Marcio da Costa Berbat, ocorrida em 21.09.2018 e publicada no 
DOU da mesma data. (Processo nº 23102.003432/2019-48). 
 
Nº 1237, de 13.08.19 – Nomeia HENRIQUE DIAS GOMES DE 
NAZARETH SOUZA, habilitado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado através da Resolução CONSEPE nº 5.162/2019, 
tornada pública através do Edital nº 44, de 03.07.2019, publicado no 
DOU nº 128, de 05.07.2019, no cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, classe Adjunto A, nível 1, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria           
de Maria Elena Viana Souza, ocorrida em 21.08.2018  e publicada no 
DOU da mesma data. (Processo n.º 23102.003561/2019-36). 
 
Nº 1238, de 13.08.19 – Nomeia PRISCILLA MENEZES DE FARIA, 
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado 
através da Resolução CONSEPE nº 5.161/2019, tornada pública 
através do Edital nº 43, de 02.07.2019, publicado no DOU nº 127,    
de 04.07.2019, no cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, classe Adjunto A, nível 1, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Terezinha 
Maria Losada Moreira, ocorrida em 08.05.2018 e publicada no DOU 
da mesma data. (Processo nº 23102.003539/2019-96). 
 
Nº 1239, de 13.08.19 – Nomeia RAFAEL ALONSO PINTO, habilitado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através da 
Resolução CONSEPE nº 5.158/2019, tornada pública através do 
Edital nº 37, de 12.06.2019, publicado no DOU nº 114, de 14.06.2019, 
no cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, classe 
Assistente A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de Glaucia Santos da Gama e Silva, 
ocorrida em 17.05.2017  e publicada no DOU da mesma data. 
(Processo nº 23102.002564/2019-52). 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

28 

 

Nº 1240, de 14.08.19 – Art. 1º Homologa a aquisição da condição de 
servidora estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, da Servidora MARIANA TAVARES DE SOUZA 
MONTEIRO BIZARRO, Matrícula Siape Nº 2036082, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório desta Universidade, conforme 
estabelecido no Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil           
de 1988, bem como, no Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 21/06/2016. (Processo nº 
23102.003112/2018-15). 
  
Nº 1241, de 14.08.19 – Art. 1º Homologa a aquisição da condição de 
servidora estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, da Servidora CAMILA BARCELOS DE SOUZA, Matrícula 
Siape Nº 2247774, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
desta Universidade, conforme estabelecido no Artigo 41, da 
Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como, no Artigo 20,    
da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem            
a 17/08/2018. (Processo nº 23102.001750/2018-93). 
 
Nº 1242, de 14.08.19 – Art. 1º Homologa a aquisição da condição de 
servidora estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, da Servidora MAURICEA FRANCISCO DA SILVA 
ROMERO GONZALEZ, Matrícula Siape Nº 1580061, ocupante do 
cargo de Técnico Laboratório Área desta Universidade, conforme 
estabelecido no Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil           
de 1988, bem como, no Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 19/04/2019. (Processo nº 
23102.001724/2017-84). 
  
Nº 1243, de 14.08.19 – Coloca em exercício o servidor ROBERTA 
OLIVEIRA FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente Social, CPF 
n° 094.192.617-60, matrícula SIAPE nº 1517203, na Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis, a contar de 15/07/2019. (Processo nº 
23102.002627/2019-71). 
 
Nº 1244, de 14.08.19 – Coloca em exercício o servidor CELESTE 
ANUNCIATA BAPTISTA DIAS MOREIRA, ocupante do cargo de 
Assistente Social, CPF n° 892.970.917-68, matrícula SIAPE                
nº 1452707, no Departamento de Serviço Social, a contar                 
de 15/07/2019. (Processo nº 23102.002623/2019-92). 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2019. 
 

 

29 

 

Nº 1245, de 14.08.19 – Coloca em exercício o servidor IZANUSYS 
DA COSTA GAMA COUTINHO, ocupante do cargo de Assistente 
Social, CPF n° 030.623.747-48, matrícula SIAPE nº 1557479, na     
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, a contar de 15/07/2019. 
(Processo nº 23102.002625/2019-81). 
 
Nº 1246, de 14.08.19 – Coloca em exercício a servidora JÉSSICA 
OLIVEIRA MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente Social, 
CPF n° 129.139.937-29, matrícula SIAPE nº 2187935, no Setor de 
Atenção à Saúde do Trabalhador - SAST/DPS/DDP/PROGEPE, a contar    
de 01/08/2019. (Processo nº 23102.004317/2016-48). 
 
Nº 1247, de 14.08.19 – Coloca em exercício o servidor VICENTE 
AGUILAR NEPOMUCENO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, CPF n° 095.428.887-40, matrícula 
SIAPE nº 1803247, no Departamento de Engenharia de 
Produção/CCET, a contar de 22/07/2019. (Processo nº 
23102.002174/2019-82). 
 
Nº 1248, de 14.08.19 – Coloca em exercício o servidor STEVEN 
DUTT-ROSS, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, CPF n° 084.515.897-07, matrícula SIAPE nº 2104303, no 
Departamento de Métodos Quantitativos, a contar de 22/07/2019. 
(Processo nº 23102.001929/2019-21). 
 
Nº 1249, de 14.08.19 – Coloca em exercício o servidor FELIPE 
RAFAEL RIBEIRO MELO, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, CPF n° 098.051.747-86, matrícula SIAPE           
nº 1865669, no Departamento de Métodos Quantitativos, a contar          
de 22/07/2019. (Processo nº 23102.001925/2019-43). 


